Дело № 5-516-2614/2025
86MS0069-01-2025-001185-73
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

19 марта 2025 года                                                                           город Сургут

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 14 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Думлер Г.П., находящаяся по адресу: ХМАО-Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 402,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ,
с участием Радюка Ю.Н.,
в отношении  Радюка Юрия Николаевича, ...,

установил:

18.02.2025 года в 12 часов 45 минут Радюк Ю.Н. осуществлял добычу (вылов) водных биологических ресурсов (рыболовство) на пр. Черной реки Обь расположенной в 200 метрах от дома 74 по ул. Сосновая г. Сургута ХМАО-Югры, запрещённым орудием лова – пауком подъёмником с полотном из лески (мононити) размерами 15 Х 15 см. ячея 30 мм. Добытые виды биоресуросов отсутствовали.
Радюк Ю.Н. в судебном заседании вину признал.
В доказательство виновности Радюка Ю.Н. в совершении правонарушения суду представлены следующие документы:
- протокол об административном правонарушении НО № 181312 от 18.02.2025 года;
- протокол изъятия от 18.02.2025 г.;
- схема места совершения правонарушения от 18.02.2025 г.;
- задание от 13.02.2025 № 59-130;
- акт № 25 от 18.02.2025 приема-передачи на хранение изъятых вещей и документов;
- видеозапись на диске.
Исследовав представленные доказательства, мировой судья приходит к следующему.
На основании п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ N 27 от 23.11.2010, объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ образуют действия (бездействие), выразившееся в несоблюдении или ненадлежащем соблюдении Правил добычи (вылова) водных биоресурсов и иных правил, регламентирующих осуществление рыболовства.
Приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 30 октября 2020 г. N 646 утверждены Правила рыболовства для Западно-Сибирского рыбохозяйственного бассейна (далее по тексту Правила рыболовства).
В соответствии с пунктом 35.2 Правил рыболовства, при любительском рыболовстве запрещается применение сетных орудий добычи (вылова) из лески (мононити).
Оценивая в совокупности представленные доказательства, мировой судья признаёт их относимыми, допустимыми и достоверными, полученными с соблюдением требований КоАП РФ и нашедшими своё объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.
Совокупность доказательств позволяет мировому судье сделать вывод о виновности Радюка Ю.Н.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ.
Действия Радюка Ю.Н.  мировой судья квалифицирует по ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ – нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 настоящего Кодекса.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, мировым судьёй не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, мировым судьёй не установлено.
При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности деяния, данные о личности нарушителя.
На основании вышеизложенного, и руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

Радюка Юрия Николаевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде штрафа в размере 2 000 (двух тысяч) рублей, с конфискацией орудий добычи лова - паук подъёмник с полотном из лески (мононити) размерами 50 Х 50 Х 50 см. ячея 40 мм.
Штраф оплачивать на следующие реквизиты: УФК по ХМАО-Югре (Аппарат Губернатора ХМАО-Югры), л/сч. 04872D01540; Наименование банка: РКЦ Ханты-Мансийск (УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск); Номер счёта получателя 031 006 430 000 000 18700, ЕКС 401 028 102 453 700 000 07; БИК 007162163; ОКТМО 71876000; ИНН 8601056281; КПП 860101001; КБК 690116 01083010037140;
УИН 0412365400695005162508107.
Штраф подлежит уплате в течение 60 дней с даты вступления постановления в законную силу.
Лица, несвоевременно уплатившие штраф, подлежат ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, санкция данной статьи предусматривает наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Квитанция с копией предоставляется в 101 каб. д.9 ул. Гагарина г. Сургут.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сургутский городской суд через мирового судью судебного участка № 14 Сургутского судебного района города окружного значения Сургут.

И.о. мирового судьи                                подпись                             Г.П. Думлер
КОПИЯ ВЕРНА
И.о. мирового судьи судебного участка № 14 Сургутского
судебного района города окружного значения Сургута
ХМАО-Югры ______________________ Думлер Г.П.
         19 марта 2025 года
Подлинный документ находится в деле № 5-516-2614/2025